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ВВЕДЕНИЕ

Разработка и производство высокотехнологичных материалов с учетом

«Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации»,

«Стратегии развития Арктической зоны», развития мировых технологий, новых

подходов к безопасности труда и качества защитной одежды – актуальная задача

[1].

За последние десятилетия произошли значительные изменения в

ассортименте теплоизоляционных материалов. Изменился подход и требования к

выбору материалов. На смену тяжелой зимней одежде пришли более легкие

изделия, где в качестве материалов верха, подкладки и теплоизоляционных слоев

используются современные синтетические материалы.

Объект исследования – нетканые материалы, используемые в качестве

теплоизоляционного слоя в одежде.

Предмет исследования – качество нетканых материалов.

Целью работы является разработка и исследование нетканых материалов

со специальными (высокоэффективными теплофизическими) показателями, а

также разработка методологии оценки показателей их качества.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

1) спроектированы, разработаны и произведены саморегулируемые

нетканые материалы (утеплители), которые способны к адаптивному

функционированию в условиях изменяющейся внешней и внутренней среды;

2) разработана методология оценки инновационных нетканых

материалов;

3) осуществлен выбор определяющих показателей качества нетканых

материалов;

4) определены теплофизические показатели разработанных материалов в

условиях моделирования среды;

5) разработаны рекомендации по оптимальному использованию, с

учетом волокнистого состава, свойств и показателей качества полученных
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теплоизоляционных материалов, для создания моделей зимней одежды с учетом

экономических показателей и климатических особенностей Российской

Федерации;

6) проведена оценка качества и разработаны мероприятия по

осуществлению контроля качества исследуемых теплоизоляционных нетканых

материалов.

Исследования проводились на кафедрах материаловедения и товарной

экспертизы, коммерции и сервиса, в организации индустриального партнера ООО

«Термопол», в рамках гранта РФФИ № 19-38-90010.

Методы и технические средства исследования решения задач. В работе

использовались методы математической статистики, методы социологического

исследования и экспертных оценок, факторного планирования эксперимента. Для

оценки качества исследуемых материалов применялся комплексный метод оценки

качества.

Исследование свойств и показателей качества инновационных нетканых

материалов осуществлялось с помощью прогрессивных стандартизованных

методов.

Оценка теплофизических свойств инновационных нетканых материалов

проводилась в условиях моделирования среды с учетом влияния комплекса

факторов.

При исследовании свойств строения и структуры теплоизоляционных

нетканых материалов использовались методы термоанализа, инфракрасной

спектроскопии и цифровой трехмерной микроскопии.

В работе использовались графические, расчетные, аналитические средства

Microsoft Excel, Microsoft Office, StatSoft, PTC Mathcad, SPSS (IBM), программное

обеспечение с элементами искусственного интеллекта на базе платформ Yandex и

Google.

Научная новизна: разработаны технические и технологические решения

формирования структуры инновационных нетканых материалов на основе

современных методик исследования и оценки показателей их качества, в том числе:
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 получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить подбор

оптимальной волокнистой смеси и поверхностной плотности нетканых материалов

инновационного волокнистого состава;

 разработан аналитический инструментарий исследования

инновационных нетканых материалов;

 получены цифровые модели структуры, позволяющие оценивать

уровень изотропности теплоизоляционных нетканых материалов;

 получены инновационные теплоизоляционные нетканые материалы [2,

3 приложение А].

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методологии

оценки и рационального применения саморегулируемых нетканых материалов в

качестве утеплителя одежды.

Практическая значимость работы заключается в:

– использовании разработанной методологии оценки и контроля качества при

промышленном выпуске саморегулируемых нетканых материалов с

полиакрилатными волокнами (приложение Б, В);

– внедрении разработанного инновационного нетканого материала в качестве

теплоизоляционного слоя одежды специального назначения, в том числе

комплектов одежды, спальных мешков, использующихся экспедициями при

исследовании Арктики и Антарктики, освоения космического пространства;

– использовании полученных данных индустриальным партнером –

производственной компанией ООО «Термопол» (внесены изменения в

действующие технические условия ТУ 8391-002-72922610-05 (приложение Г) и

внедрен план непрерывного статистического контроля для цеха термоскрепленных

материалов;

– использовании методологии количественной сырьевой оценки при

исследовании инновационных нетканых материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) новые сведения о свойствах и параметрах теплоизоляционных

нетканых материалов на основе инновационных волокон;
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2) обоснование методов оценки и контроля качества теплоизоляционных

нетканых материалов с использованием терморегулирующих волокон;

3) исследование теплофизических и потребительских свойств нетканых

теплоизоляционных материалов с применением инновационных

терморегулирующих волокон;

4) разработка оптимального волокнистого состава, структуры,

технологии производства теплоизоляционных нетканых материалов с

использованием терморегулирующих волокон;

5) результаты производственной и эксплуатационной апробации

разработанных нетканых материалов и изделий из них.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались в

рамках проведения ряда международных конференций, форумов, симпозиумов:

«Физика волокнистых материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и

материалы (SMARTEX-2017-2019); «Золотое кольцо»; «3-й международный

научно-практический симпозиум – научно-производственное партнерство»;

«Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности

(ИННОВАЦИИ-2018)»; «Экономические механизмы и управленческие технологии

развития промышленности» Международного Косыгинского Форума

«Современные задачи инженерных наук» а также в рамках всероссийских

конференций и выставок.

Апробация результатов работы осуществлена в поселке Сабетта Ямало-

Ненецкого автономного округа на волонтерах сотрудников ОАО «Ямал СПГ» при

технической поддержке индустриального партнера ООО «Термопол» (приложение

Д).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 24

печатных работах, 10 из них − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации. Получено 2 патента РФ на

изобретение № 2690573 от 02.10.2018 г., № 2702642 от 11.04.19.
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Структура работы. Структура диссертации включает введение, четыре

главы, выводы по каждой главе, общие выводы, список сокращений, список

литературы, приложения (А-У). Основная часть работы представлена на 157

страницах печатного текста и содержит 64 рисунка, 21 таблицу, 105 формул.

Список использованной литературы включает 307 библиографических и

электронных источников. Приложения включают 17 частей и изложены на 125

страницах.
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ГЛАВА 1. АССОРТИМЕНТ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЫХ МАТЕРИАЛОВ.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В России существует ряд секторов, в частности в производстве нетканых

текстильных материалов, с многолетней положительной динамикой

экономических показателей (рис. 1.1а) [4 – 6].

В 2015 и в 2017 гг. был отмечен значительный рост денежных вложений в

технологические инновации и цифровизацию текстильных и швейных

производств, за период десятилетнего наблюдения [7 – 19]. Данные представлены

на рис. 1.1б. В указанные годы затраты на технологические инновации

текстильного и швейного производств вплотную приблизились к значениям до

кризисного периода 2007 г. Основная доля вложений пришлась на производителей

нетканых материалов и специальной одежды.

а б

Рис. 1.1. Статистические данные: а – производство основных видов продукции

текстильного и швейного производства, млн. м2 [7 – 9]; б – затраты на

технологические инновации организаций текстильных и швейных производств,

млн. руб. [4, 6 – 9]

Разработки в области нетканых материалов и сырья для их изготовления

являются на сегодняшний день флагманом отечественного рынка. Исследования в

этой области являются наиболее перспективными и востребованными [5, 20, 21].
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1.1 Основные современные принципы теплоизоляции, применяемые для

одежды

Физиологические процессы адаптации сами по себе недостаточны, чтобы

остановить быстрые потери тепла при низких температурах. Для удержания тепла

требуется дополнительная теплоизоляция в виде одежды [22 – 24].

Ранее, задача повышения уровня теплоизоляционных свойств одежды

решалась за счет увеличения объема и массы пакета изделия [25 – 28].

На современном промышленном этапе существует два основных подхода

повышения теплоизоляционной эффективности одежды: внедрение

инновационных конструкций в изделиях и использование высокотехнологичных

материалов [29, 30].

Вопросами изучения и повышения теплоизоляционных свойств материалов

для одежды занимались многие отечественные и зарубежные исследователи на базе

различных научных, образовательных и производственных центров.

На базе НИИ Медицины труда имени академика Н.Ф. Измерова, известны

работы в этой области д.м.н, профессора Р.Ф. Афанасьевой [31 – 38], О.В.

Бурмистровой [32, 33, 35], Н.Ф. Измерова [38].

На базе ООО «НИИНМ» известны работы Г.К. Мухамеджанова [39 – 43].

На базе РГУ им. А.Н. Косыгина имеется ряд работ докторов наук, аспирантов

и магистров, работающих по теме разработок эффективной теплоизоляции для

одежды [44 – 48].

Среди производителей нетканых теплоизоляционных материалов наиболее

активную научную деятельность по разработкам инновационных материалов ведет

ООО «Термопол», г. Москва [49 – 59].

В качестве зарубежных примеров своими работами в этой области известны:

«Школа дизайна» (Университет Лидс, Великобритания) [60], Массачусетский

технологический институт (Кембридж) [61], Загребский Университет (Хорватия)

[62].
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Современный подход к созданию высокотехнологичных теплоизоляционных

материалов может идти в двух направлениях: создание пассивной или активной

теплоизоляции. Пассивная теплоизоляция является традиционной и подразумевает

ограничение в достижении степени теплопроводности, которая лимитируется

теплопроводностью воздуха, коэффициент теплопроводности, которого составляет

0,02442 Вт/(мК) при атмосферном давлении P = 1,01105 Па и температуре t = 0 ℃

[63, 64].

Объем применения натуральных теплоизоляционных материалов, которые

относятся к пассивному типу изоляции, в последние годы постоянно снижаются в

следствие высокой стоимости и малой эффективности при их увлажнении.

Ряд производителей предлагает решения к снижению недостатков

натуральных наполнителей, например посредством комбинирования натурального

и химического сырья [65, 66]. Так, для снижения миграции натурального пуха через

ткань итальянскими производителями ведутся работы по изготовлению рулонных

теплоизоляционных материалов из комбинации синтетических волокон и

натурального пуха (рис. 1.2) [66]. Однако процесс получения таких материалов

трудоемкий, а производство является малотоннажным. Итоговая стоимость готовой

продукции не сопоставима с эффектом от ее использования.

Современные волокнистые синтетические материалы изменили

представление о возможностях синтетической теплоизоляции [39, 67 – 69].

Наиболее популярным видом современных теплоизоляционных материалов

пассивного типа являются нетканые полотна из полиэфирных, полипропиленовых

и других видов химических волокон, как полых, так и не полых, как регулярных,

так и извитых, которые производятся по различным технологиям [1, 70, 71].

Наиболее эффективными являются теплоизоляционные материалы, произведенные

по технологии термоскрепления без применения клеевых связующих [72].

В работах Kasturiya и Denner, J. с соавторами [22, 73] отмечается, что

традиционный подход при разработке теплоизоляционных материалов – это

решение наиболее важной задачи – сохранение максимального количества воздуха

в полотне [63, 73 – 77].
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Ряд исследователей отмечает, что использование тонких волокон и

наноструктур в теплоизоляционных нетканых материалах позволяет создать

эффективный барьер против движения воздуха [22, 71, 78 – 84], однако свойства

объемных нетканые материалов, преимущественно состоящих из штапельных

синтетических волокон толщиной менее 1 микрометра теряют свои

теплоизоляционные свойства после процедур ухода (стирок, химчисток) [84].

В ряде исследований [85, 86] отмечается, что пассивные теплоизоляционные

материалы в одежде ограничиваются верхним пределом теплоизолирующих

свойств значением 0,62 м2℃/Вт. Такое ограничение связано с эргономическими

свойствами одежды.

Современные российские разработки для экстремально холодных

климатических условий рассматриваются в контексте освоения Арктики [43, 87].

В работах Бузник В.М., Бережнова Е.С. с соавторами сформулированы

требования, предъявляемые к текстильным материалам для использования в

арктических условиях [85, 88]. Исследователи отмечают, что для защиты

человеческого организма от экстремального холода, необходима теплоизоляция

комплекта одежды не менее 1,4 м2·°С/Вт, достичь которую возможно только при

помощи использования активной теплоизоляции [85, 86].

Под активной теплоизоляцией понимают материалы и готовые изделия на

основе активного обогрева или термостабилизации. В таких системах энергию

получают от внешних источников, во время протекания химической реакции или

при изменении агрегатного состояния вещества.

Наиболее распространены углеродные и металлизированные нагревательные

элементы, оптимизированные по форме и количеству выделяемой тепловой

энергии и обогревающие с помощью инфракрасного теплового излучения,

солнечной энергии и других источников питания. Примером активной

теплоизоляции могут служить специальные электропроводящие типы

технического углерода [89].

В таких системах нагревательный элемент может быть, как съемным, так и

вшитым между слоями изделия. Примерами готовых изделий с применением
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технологии активного обогрева, среди российских разработчиков, является

термокостюм IceIndigo [90], а также одежда бренда «Всегда ТЕПЛО» компании

ООО Форвард [91]. Наиболее известными зарубежными производителями таких

изделий являются Grbing’s Head Clothing (США), Vacca Inc. (США), Milwaukee

Electric (США) [92]. Тепловая эффективность таких материалов и изделий высокая,

но технология изготовления подобных изделий является мелкосерийной и

дорогостоящей.

Известны тепловые элементы на основе порошка железа, активированного

угля и природных минералов, которые применяются в одежде. Российским

производителем подобных элементов является ООО НПК «Сота» (Теплоид®) [93].

При взаимодействии компонентов тепловых элементов с воздухом происходит

выделение тепла до 55 ⁰С, но продолжительность действия ограничена во времени

и составляет от 3 до 10 часов, при попадании влаги происходит прекращение

химической реакции и выделения тепла. Основной недостаток применения

тепловых элементов на основе химической реакции – является отсутствие

обратимости протекания химической реакции. Такие тепловые элементы являются

одноразовыми.

Очевидным минусом технологий теплоизоляции с использованием внешних

источников питания или тепловых элементов на основе необратимой химической

реакции, является необходимость иметь и контролировать запас энергии и

элементов [53, 94]. Проводящие элементы в виде волокон и нитей могут

повреждаться при обрыве, имеют ограничения по изгибу, требуют изоляции.

1.2 Технология инкапсулирования фазопереходных веществ в концепции

создания теплоизоляционных материалов

К активной теплоизоляции относят фазопереходные вещества на основе

парафинов – Phаse Сhange matеriаls (ФПВ или PCM) [95] (Утеплитель Schoeller®-

PCM (Швейцария), Comfortemp® (Германия) и Outlast®-Thermocules™ (Германия)).

Данный вид материалов используется с семидесятых годов прошлого столетия,

однако стоимость сырьевых компонентов, а также трудоемкий и затратный процесс
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нанесения микросфер на текстильную основу, способствуют продолжению

исследований в этом направлении [73, 96 – 98].

Агрегатное состояние PCM, при поглощении тепловой энергии, изменяется.

Переход из твердой фазы в жидкую обратим. При обратном процессе выделяется

энергия [23, 96]. Чтобы предотвратить растекание PCM в жидком состоянии его

заключают в микроскопические полимерные оболочки – микросферы с диаметром

20-40 микрометров и толщиной стенки менее 1 микрометра [97 – 99].

PCM могут быть органическими или неорганическими соединениями [92].

Неорганические PCM имеют широкий диапазон температур плавления от 8 до 130

⁰С. Они дешевле, чем органические PCM, но для работы с ними требуется более

тщательная подготовка технологических процессов, такие вещества имеют

ограниченное число циклов фазового перехода [99].

Для изготовления одежды, обуви наиболее перспективными являются

органические PCM, имеющие от 13 до 28 атомов углерода (парафины).

Парафиновые углеводороды обладают химической и термической стабильностью,

многократностью фазовых переходов, более простой технологией применения, но

обладают более высокой стоимостью по сравнению с неорганическими PCM [100].

Наиболее известными технологиями микрокапсулирования в текстильной

промышленности являются: Klimeo® (разработка французских ученых

текстильных компаний Avelana и Roudiere) [101] и Outlast® (разработка Gateway

Technologies для космической программы НАСА) [98].

Существуют технологические решения для равномерного нанесения PCM на

текстильную основу [23, 100 – 108]. Широкое распространение получили

технологии нанесения на основе создания композиций [100, 103], ламинирования,

в процессе отделки готовых материалов [104, 105, 108 – 110], шелкографии [111].

PCM могут быть добавлены в расплав на этапе формования волокон [23] либо на

этапе получения пряжи [106, 112].

На рис. 1.2 изображен вид элементарных нитей с нанесенными PCM.

15

Рис. 1.2. PCM на текстильной основе [110]

Наиболее эффективным способом фиксирования PCM, является добавление

их в структуру волокон (рис. 1.3) [107].

а б в

Рис. 1.3. Распределение PCM в различных волокнах, пригодных для применения в

текстильных материалах: а – PCM в полиэфирных волокнах; б – PCM в

акриловых волокнах; в – PCM в вискозных волокнах [113]

Отечественные производители освоили технологию использования PCM в

трикотажных полотнах (рис. 1.4) [29, 54, 96, 114].

Рис. 1.4. Терморегулирующий пакет материалов с нетканым полотном

Холлофайбер® [54]
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Технология использования PCM имеет ряд ограничений при

конструировании одежды для экстремально низких температур. Изменение

агрегатного состояния PCM происходит медленно, что влияет на скорость

терморегуляции пододежного пространства [115]. Ряд разработок [108] предлагает

сочетать PCM различного типа на одной текстильной основе, что позволяет

использовать такого типа материалы при температурах до -18 °С [116].

Интенсивность и длительность активного эффекта теплоизоляции

фазопереходных веществ зависит не только от емкости хранения тепла

микрокапсулами и количества фазопереходных частиц в материале, но и от

конструкции изделия [117].

1.3 Конструкционные особенности для повышения теплоизоляционной

эффективности одежды

Существует ряд конструкционных решений, позволяющих повысить

теплоизоляционную и эргономическую эффективность изделий, часть из которых

уже успешно протестированы и внедрены [25, 118]: утепленная одежда с


[…]


нормального закона распределения

№ п/п
Гигроскопичность

(𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Up

1 2 3 4

1 15,39 0,05 -1,65

2 16,00 0,20 -0,84

3 16,00 0,20 -0,84

4 16,28 0,35 -0,39

5 16,41 0,45 -0,13

6 17,00 0,55 0,13

7 17,01 0,65 0,39

8 17,30 0,75 0,67

9 17,68 0,85 1,04

10 18,00 0,95 1,65

Табл. У.10. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределения значений гигроскопичности по критерию Колмогорова

№ п/п
Гигроскопичность

(𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 15,39 0,05 -1,59 0,06 0,01

2 16,00 0,20 -0,86 0,18 0,02

3 16,00 0,20 -0,86 0,18 0,02

4 16,28 0,35 -0,52 0,31 0,04

5 16,41 0,45 -0,36 0,35 0,11

6 17,00 0,55 0,35 0,66 0,11

7 17,01 0,65 0,37 0,66 0,01

8 17,30 0,75 0,72 0,76 0,01

9 17,68 0,85 1,18 0,89 0,04

10 18,00 0,95 1,56 0,95 0,01

Табл. У.11. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределении значений гигроскопичности по критерию Шапиро-Уилка

№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊

𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

1 15,39 236,85

2 16,00 256,00

3 16,00 256,00

4 16,28 265,04

5 16,41 269,29

6 17,00 289,00 5,00 0,04 0,59
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

7 17,01 289,34 4,00 0,12 0,73

8 17,30 299,29 3,00 0,21 1,30

9 17,68 312,58 2,00 0,33 1,68

10 18,00 324,00 1,00 0,57 2,61

Табл. У.12. Расчетные данные гигроскопичности для вероятностной бумаги

логарифмически нормального закона распределения

№ п/п
Гигроскопичность

(𝑥𝑖), %
𝒍𝒈 𝒙𝒊 𝝎𝒊 𝑼𝒑

′

1 2 3 4 5

1 15,39 1,19 0,05 -1,65

2 16,00 1,20 0,20 -0,84

3 16,00 1,20 0,20 -0,84

4 16,28 1,21 0,35 -0,39

5 16,41 1,22 0,45 -0,13

6 17,00 1,23 0,55 0,13

7 17,01 1,23 0,65 0,39

8 17,30 1,24 0,75 0,67

9 17,68 1,25 0,85 1,04

10 18,00 1,26 0,95 1,65

Табл. У.13. Расчетные данные для проверки гипотезы о логарифмически

нормальном распределения значений гигроскопичности по критерию

Колмогорова

№ п/п
Гигроскопичность

(𝒙𝒊), %
𝒍𝒈 𝒙𝒊 𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6 7

1 15,39 1,19 0,05 -1,64 0,06 0,01

2 16,00 1,20 0,20 -0,85 0,18 0,02

3 16,00 1,20 0,20 -0,85 0,18 0,02

4 16,28 1,21 0,35 -0,50 0,31 0,04

5 16,41 1,22 0,45 -0,34 0,38 0,07

6 17,00 1,23 0,55 0,37 0,35 0,21

7 17,01 1,23 0,65 0,39 0,35 0,31

8 17,30 1,24 0,75 0,73 0,76 0,01

9 17,68 1,25 0,85 1,17 0,89 0,04

10 18,00 1,26 0,95 1,53 0,93 0,02
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Табл. У.15. Расчетные данные неровноты по массе для вероятностной бумаги

нормального закона распределения

№ п/п
Неровнота по массе

(𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Up

1 2 3 4

1 3,00 0,10 -1,28

2 3,00 0,10 -1,28

3 3,20 0,25 -0,67

4 3,90 0,35 -0,39

5 4,00 0,45 -0,13

6 4,20 0,55 0,13

7 4,40 0,70 0,52

8 4,40 0,70 0,52

9 4,50 0,85 1,04

10 4,60 0,95 1,65

Табл. У.16. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределения значений неровноты по массе по критерию Колмогорова

№ п/п
Неровнота по массе

(𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 3,00 0,10 -1,46 0,07 0,03

2 3,00 0,10 -1,46 0,07 0,03

3 3,20 0,25 -1,15 0,14 0,11

4 3,90 0,35 -0,03 0,50 0,15

5 4,00 0,45 0,13 0,54 0,09

6 4,20 0,55 0,45 0,66 0,11

7 4,40 0,70 0,76 0,79 0,09

8 4,40 0,70 0,76 0,79 0,09

9 4,50 0,85 0,92 0,82 0,03

10 4,60 0,95 1,08 0,86 0,09

Табл. У.17. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределении значений неровноты по массе по критерию Шапиро-Уилка

№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊

𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

1 3,00 9,00

2 3,00 9,00

3 3,20 10,24

4 3,90 15,21

5 4,00 16,00

6 4,20 17,64 5,00 0,04 0,20

7 4,40 19,36 4,00 0,12 0,50

8 4,40 19,36 3,00 0,21 1,20
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

9 4,50 20,25 2,00 0,33 1,50

10 4,60 21,16 1,00 0,57 1,60

Табл. У.18. Расчетные данные неровноты по массе для вероятностной бумаги

закона распределения экстремальных величин III типа

№ п/п
Неровнота по

массе (𝒙𝒊), %

Логарифм от

неровноты по

массе, (lg 𝒙𝒊)

𝝎𝒊 Yi

1 2 3 4 5

1 4,60 0,66 0,05 -1,10

2 4,50 0,65 0,15 -0,64

3 4,40 0,64 0,30 -0,18

4 4,40 0,64 0,30 -0,18

5 4,20 0,62 0,45 0,22

6 4,00 0,60 0,55 0,51

7 3,90 0,59 0,65 0,84

8 3,20 0,51 0,75 1,24

9 3,00 0,48 0,90 2,25

10 3,00 0,48 0,90 2,25

Табл. У.19. Расчетные данные для проверки гипотезы о законе распределения

экстремальных величин III типа значений неровноты по массе по критерию

Колмогорова

№ п/п

Логарифм от

неровноты по массе,

(lg 𝒙𝒊)

𝝎𝒊 y 𝝎𝒊
′ | 𝝎𝒊

′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 0,66 0,05 -0,47 0,20 0,15

2 0,65 0,15 -0,35 0,24 0,09

3 0,64 0,30 -0,22 0,29 0,01

4 0,64 0,30 -0,22 0,29 0,01

5 0,62 0,45 0,04 0,38 0,07

6 0,60 0,55 0,31 0,48 0,07

7 0,59 0,65 0,45 0,53 0,12

8 0,51 0,75 1,56 0,81 0,06

9 0,48 0,90 1,92 0,86 0,04

10 0,48 0,90 1,92 0,86 0,04
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Табл.У.21. Расчетные данные разрывного удлинения по длине для вероятностной

бумаги нормального закона распределения

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Up

1 2 3 4

1 4,30 0,05 -1,65

2 4,35 0,15 -1,04

3 5,00 0,25 -0,67

4 5,60 0,35 -0,39

5 5,80 0,45 -0,13

6 6,00 0,65 0,39

7 6,00 0,65 0,39

8 6,00 0,65 0,39

9 6,35 0,85 1,04

10 6,65 0,95 1,65

Табл. У.22. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределения значений разрывного удлинения по длине по критерию

Колмогорова

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 4,30 0,05 -1,63 0,06 0,01

2 4,35 0,15 -1,56 0,06 0,10

3 5,00 0,25 -0,75 0,21 0,04

4 5,60 0,35 -0,01 0,50 0,15

5 5,80 0,45 0,24 0,58 0,13

6 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

7 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

8 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

9 6,35 0,85 0,93 0,82 0,03

10 6,65 0,95 1,30 0,90 0,05

Табл. У.23. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределении значений разрывного удлинения по длине по критерию Шапиро-

Уилка

№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊

𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

1 4,30 18,49

2 4,35 18,92

3 5,00 25,00

4 5,60 31,36

5 5,80 33,64

6 6,00 36,00 5,00 0,04 0,20
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

7 6,00 36,00 4,00 0,12 0,40

8 6,00 36,00 3,00 0,21 1,00

9 6,35 40,32 2,00 0,33 2,00

10 6,65 44,22 1,00 0,57 2,35

Табл. У.24. Расчетные данные разрывного удлинения по длине для вероятностной

бумаги закона распределения экстремальных величин I типа

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Yi

1 2 3 4

1 6,65 0,05 -1,10

2 6,35 0,15 -0,64

3 6,00 0,35 -0,05

4 6,00 0,35 -0,05

5 6,00 0,35 -0,05

6 5,80 0,55 0,51

7 5,60 0,65 0,84

8 5,00 0,75 1,24

9 4,35 0,85 1,82

10 4,30 0,95 2,97

Табл. У.25. Расчетные данные для проверки гипотезы о законе распределения

экстремальных величин I типа значений разрывного удлинения по длине по

критерию Колмогорова

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 y 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 0,58 0,05 -0,91 0,08 0,03

2 0,56 0,15 -0,36 0,24 0,09

3 0,55 0,30 -0,04 0,35 0,05

4 0,55 0,30 -0,04 0,35 0,05

5 0,55 0,45 -0,01 0,37 0,08

6 0,55 0,55 0,11 0,41 0,14

7 0,50 0,65 1,42 0,79 0,14

8 0,50 0,75 1,48 0,80 0,05

9 0,50 0,85 1,57 0,81 0,04

10 0,49 0,95 1,71 0,84 0,11
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Рис. У.1. Вероятностные бумаги законов распределения
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 6) Разработана трехмерная модель структуры, которая позволяет оценить уровень изотропности саморегулируемых теплоизоляционных нетканых материалов.
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