В диссертационный совет Д 212.144.06 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Российский государственный университет имени А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

### **ОТЗЫВ**

#### **на автореферат диссертации Мезенцевой Елены Викторовны РАЗРАБОТКА СТРУКТУРЫ И ИССЛЕДОВАНИЕ СВОЙСТВ УТЕПЛЯЮЩИХ НЕТКАНЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ ИННОВАЦИОННЫХ ВОЛОКОН**

**на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.01 Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности**

Исследования, направленные на обеспечение безопасности труда и качества жизнедеятельности человека в условиях Арктической зоны, Антарктиды, при освоении космического пространства относятся к стратегическим направлениям научно-технического развития Российской Федерации. В связи с этим научное исследование Мезенцевой Е.В. является без сомнения актуальным, социально, экономически и практически значимым трудом.

Содержание диссертации отвечает формуле и основным направлениям, указанным в пунктах 8 и 9, паспорта научной специальности 05.19.01 Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности.

Автореферат диссертации представлен на 18 страницах, текст включает четыре иллюстрации и три таблицы. Список трудов, опубликованных автором по теме диссертации, содержит 10 статей в рецензируемых изданиях из перечня, рекомендованного ВАК для изложения основных научных результатов диссертаций, два патента на изобретение, 14 тезисов докладов научных конференций и статей в прочих изданиях.

Автором верно построена траектория проведения научного исследования в закономерной последовательности. Работа начата с привлечения групп профессиональных экспертов для определения перечня значимых показателей качества теплоизоляционных нетканых прокладочных материалов, постановлены серии экспериментов с обработкой их результатов, изготовлены нетканые материалы с инновационными свойствами, и далее, образцы комплектов зимней одежды, что завершено опытной ноской готовых изделий волонтерами в Ямало-Ненецком автономном округе. Таким образом, при проведении научного исследования реализована процессная модель управления качеством в соответствии с ГОСТ Р ИСО 9004-2010.

Новизна, изобретательский уровень и промышленная применимость теплоизоляционных нетканых материалов с инновационными свойствами, разработанных соискателем в авторском коллективе, подтверждена двумя патентами на изобретение Российской Федерации. Научная новизна заключается также в установлении математической зависимости допустимого времени непрерывного пребывания человека в одежде с теплоизоляционными материалами от температуры окружающего воздуха (ниже 0 °С) как уравнений регрессии, составленных по значениям интенсивности физической работы. Данные зависимости применимы в процессах проектирования сезонной одежды с прогнозируемыми теплозащитными свойствами для эксплуатации в любых климатических поясах с отрицательными значениями температур окружающей среды.

На основе современных научных методов соискателем предложен и реализован широкий набор инструментов, позволяющий получить объективную оценку качества по локальным и комплексным показателям, как на стадии проектирования, так и на стадии производства теплоизоляционных прокладочных нетканых материалов. Таким образом, работа Мезенцевой Е. В. имеет теоретическую и практическую значимость.

По информации из автореферата сформулировано два замечания, которые могли бы расширить область познания читателя.

- 1 Соискатель употребляет прилагательное «саморегулируемые» как инновационный признак нетканого утепляющего материала. Очевидность функции саморегулирования не раскрыта, поскольку в тексте автореферата явным образом не отражено поведение волокон в структуре материала при снижении температуры окружающего воздуха.
- 2 Известно, что на Антарктиде средняя зимняя температура находится в интервале от -60 до -70 °С. Эксперименты на термоманекене по определению допустимого времени непрерывного пребывания человека в комплекте одежды на холоде выполнены при температурах воздуха до -45 °С. Ценность уравнений регрессии заключается в возможности экстраполяции данных. Однако нет сведений о нижнем пределе температуры для достаточно длительного пребывания на холоде с целью разработки рекомендаций по эксплуатации изделий из исследованной группы теплоизоляционных материалов.

Указанные замечания малозначимы и никоим образом не влияют на позитивное восприятие результатов работы. К достоинствам автореферата диссертации следует отнести краткость и строгость формулировок, достаточную информативность материала, логическую последовательность изложения сути исследования.

Исследование по теме диссертации Мезенцевой Е. В. является завершённой научно-квалификационной работой, содержит авторские разработки, научно обоснованные технические и технологические решения в области проектирования саморегулируемых теплоизоляционных нетканых материалов с прогнозируемыми свойствами при эксплуатации готовых изделий. Внедрение указанных решений вносит существенный вклад в развитие страны.

Таким образом, диссертация на тему «Разработка структуры и исследование свойств утепляющих нетканых материалов на основе инновационных волокон» отвечает критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и изложенным в п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) «О порядке присуждения ученых степеней». Соискатель Мезенцева Елена Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Доц., канд. техн. наук по спец.
05.19.04 Технология швейных изделий,
доцент кафедры «Технология и
конструирование одежды»

Тел.: +7-917-451-31-50
E-mail: r-airat@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Уфимский
государственный нефтяной технический университет»
450062, Приволжский федеральный округ,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Космонавтов, д. 1

Айрат Миннигалиевич Рахматуллин

07.12.2020 г.

Подпись А. М. Рахматуллина заверяю
Начальник отдела по работе с персоналом

О. А. Дадаян